no tendría utilidad, por lo que solicita la devolución de dicha garantía, así como el

monto correspondiente al mantenimiento innecesario de la misma.

En consecuencia, el DEMANDANTE sostiene que correspondería al Árbitro Único

aprobar la liquidación del Contrato de Ejecución de Obra NQ09-2007, ascendente a la

suma de SI 1'086,771.30 (Un Millón Ochenta y Seis Setecientos Setenta y Un con

30(100 soles).

Sobre la Segunda Pretensión Principal

Que, respecto al pago de una indemnización por daños y perjuicios, el

DEMANDADANTE alega que las valorizaciones canceladas por la ENTIDAD constituían

sumas ínfimas de dinero, por lo que tuvo que solicitar préstamos a terceros, a fin de

[...]

es decir, siendo que a la fecha estaría incurriendo en mora con los acreedores.

En consecuencia, el DEMANDANTE sostiene que correspondería al Árbitro Único

ordenar al GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD el pago de una indemnización por

daños y perjuicios, equivalente a la suma de S/ 543,355.15 (Quinientos Cuarenta y

Tres Mil Trescientos Cincuenta y Cinco con 15/100 soles).

5.3. Admisión de la demanda arbitral presentada por el CONSORCIO BARBA

SEINCO:

Mediante Resolución NQ3 de fecha 11 de noviembre de 20B, el Árbitro Único resolvió

admitir a trámite la demanda arbitral presentada por el CONSORCIOBARBASEINCOy,

[...]

Contrataciones del Estado, el DEMANDADO señala que se habría aplicado al saldo a

favor del CONTRATISTAuna penalidad por demora en la ejecución de obra ascendente

a la suma de SI 221,393.74, correspondiente el diez por ciento (10%) del monto

contractual, toda vez que la obra fue concluida con cuatrocientos ochenta y un (481)

días de atraso; así como los cargos por la elaboración de su liquidación,

correspondiente a la suma de SI 4,000.00, obteniendo la suma final de 5/12,953.80.

En consecuencia, el DEMANDADO sostiene que correspondería la Árbitro Único

declarar infundada la primera pretensión de la demanda y, como consecuencia de ello,